
PROVINCIA DI TARANTO

►COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE ATTO N. 38 DEL 28/06/2018

COMUNE DI LIZZANO

Oggeto: COMUNICAZIONE DI COSTITUZIONE GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI 
CAPIGRUPPO.

L'anno duemiladicioto addì VENTOTTO del mese di giugno alle ore 18,30, 

nella consueta sala delle riunioni consiliari, a seguito di regolare invito 

diramato ai Sigg. Consiglieri nelle forme di Legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in Sessione Ordinaria.

Alla seduta di oggi, risultano all'appello nominale:

Qualifca Present Assent

PD'ORIA Antonieta SINDACO

PCAIAZZO Viviana PRESIDENTE

PMORELLI Valerio CONSIGLIERE

PSARACINO Ilaria CONSIGLIERE

PMELE Angela CONSIGLIERE

PRIZZO Michele CONSIGLIERE

PSCHIRANO Rafaele CONSIGLIERE

PMARANGI Paolo CONSIGLIERE

PLECCE Anna Maria CONSIGLIERE

PCALASSO Annamaria CONSIGLIERE

PLECCE Gianluca CONSIGLIERE

PSUMMA Maria CONSIGLIERE

PBOTTAZZO Carmelo CONSIGLIERE

PBERDICCHIA Massimo CONSIGLIERE

PGALLO Piera CONSIGLIERE

PCANIGLIA Chiara CONSIGLIERE

PDE LAURO Angelo CONSIGLIERE

In otemperanza all'art. 49, del D.Leg.vo N° 
267 del 18/08/2000, si esprimono i 
seguent pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica

Esprime Parere: FAVOREVOLE

Data: 21/06/2018

F.to DOTT. SGOBIO ITALO

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarità Contabile

Esprime Parere: NON RICHIESTO

Data: 

Present n.   17 Assent n.  0

Assiste il Segretario Comunale Maria Eugenia MANDURINO.

Presiede l'adunanza Viviana CAIAZZO nella qualità di Presidente che constatato il numero legale degli intervenut, dichiara 
aperta la seduta ed invita i present alla tratazione dell'argomento in oggeto.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il giorno 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione diretta del Sindaco; 
 
Visto l'art. 125 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267, per effetto del quale, contestualmente all'affissione 
all'Albo pretorio on-line, le deliberazioni adottate dalla giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo 
consiliari; 
 
Ritenuto che, assurgendo a rilievo istituzionale la figura del “Capogruppo Consiliare”, sia opportuno e 
necessario che i Gruppi effettuino ufficialmente la loro designazione; 
 
Visti, in proposito, gli artt. 31 e 32 del vigente Statuto Comunale rubricati “Gruppi Consiliari”  e 
“Conferenza dei Capigruppo”; 
 
Visti, altresì, gli articoli 5 e seguenti del vigente Regolamento Comunale del Consiglio e delle 
Commissioni Consiliari Permanenti; 
 
Preso atto che, nella prima seduta del Consiglio medesimo, è doveroso dare informazione della 
costituzione dei Gruppi Consiliari e della designazione dei rispettivi Capigruppo; 
 
Atteso che nei giorni scorsi e nella presente adunanza è stata comunicata la costituzione dei gruppi 
consiliari e dei rispettivi capigruppo, come dagli interventi sopra riportati e/o dichiarazioni acquisite nel 
corso della discussione, così come di seguito: 

 
GRUPPO CONSILIARE COMPONENTI CAPOGRUPPO 

LIZZANO IN 
MOVIMENTO  

MORELLI Valerio 
LECCE Anna Maria 

CALASSO 
Annamaria 

 
MORELLI 

Valerio 

SINISTRA ITALIANA SARACINO Ilaria 
LECCE Gianluca 

 
LECCE Gianluca 

FORZA ITALIA CANIGLIA Chiara 
DE LAURO Angelo 

CANIGLIA 
Chiara 

NOI PER LIZZANO BOTTAZZO 
Carmelo 

BERDICCHIA 
Massimo 

GALLO Piera 

 
 

BOTTAZZO 
Carmelo 

Ritenuto che per l’adempimento di cui sopra sia opportuno che i Capigruppo designati eleggano, 
successivamente, un preciso domicilio presso il quale avere la comunicazione delle deliberazioni e di 
quant’altro necessario per l’espletamento della loro funzione; 

Considerata l’utilità, nell’interesse generale, che ai predetti fini i capigruppo eleggano – se riterranno 
opportuno – domicilio presso la casa comunale, attesa la contestualità della comunicazione delle 
deliberazioni con la loro affissione all’Albo Pretorio on line e ciò per evitare un gravoso servizio di 
spedizione postale, o di consegna a mezzo dei messi comunali; 

Convenuto, comunque, sulla opportunità che, fermo restando l’assolvimento formale della 
comunicazione al domicilio di elezione, sia data ai capigruppo preventiva notizia al loro domicilio 
dell’elenco delle deliberazioni adottate dopo ogni seduta di Giunta, e ciò al fine di preavvertirli 
utilmente sui provvedimenti in corso di comunicazione; 



Attesa la necessità che il Consiglio Comunale prenda atto dell’avvenuta costituzione dei Gruppi 
Consiliari e della designazione dei rispettivi Capigruppo; 

Sulle indicazioni dei vari gruppi consiliari; 
Ad unanimità palesemente espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1)  Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, 
di prendere atto, a seguito delle comunicazioni pervenute nei giorni precedenti e/o in sede di Consiglio 
Comunale, che la costituzione dei Gruppi Consiliari e dei rispettivi Capigruppo è la seguente: 
 

 
GRUPPO CONSILIARE COMPONENTI CAPOGRUPPO 

LIZZANO IN 
MOVIMENTO  

MORELLI Valerio 
LECCE Anna Maria 

CALASSO 
Annamaria 

 
MORELLI 

Valerio 

SINISTRA ITALIANA SARACINO Ilaria 
LECCE Gianluca 

 
LECCE Gianluca 

FORZA ITALIA CANIGLIA Chiara 
DE LAURO Angelo 

CANIGLIA 
Chiara 

NOI PER LIZZANO BOTTAZZO 
Carmelo 

BERDICCHIA 
Massimo 

GALLO Piera 

 
 

BOTTAZZO 
Carmelo 

 
2) Di prendere atto, altresì, che i Capigruppo designati dichiarano di eleggere domicilio ai fini della 
comunicazione di cui all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 presso la casa comunale mentre dopo ogni 
seduta di Giunta verrà loro trasmesso, al rispettivo indirizzo anagrafico, l'elenco delle deliberazioni 
adottate in corso di comunicazione. 
3) Di demandare all’ufficio Segreteria Generale tutti i conseguenti adempimenti; 
 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano   

DELIBERA 
 

Di rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 
267/2000; 

 
 

 

 

 

 



Copia

Del che si è redato il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Viviana CAIAZZO F.to Dot.ssa Maria Eugenia MANDURINO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si atesta che la presente deliberazione rimarrà afssa all'Albo Pretorio informatco di questo 
Comune per 15 giorni consecutvi decorrent dalla data odierna.

F.to L' INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

data, 29/06/2018

F.to Cosimo TOTARO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dot.ssa Maria Eugenia MANDURINO

[X] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c. 3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

[   ] Dichiarazione di immediata esecutvità (Art. 134 c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

La presente deliberazione è divenuta esecutva per:

Per copia conforme

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dot.ssa Maria Eugenia MANDURINO

Data, 29/06/2018


